

**UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI**  
**FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE**  
**DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE**

Poziția postului : 11

Disciplinele postului: Istoria și evoluția organizațiilor internaționale, Probleme fundamentale ale lumii contemporane, Istoria integrării europene;

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității  
pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR  
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 346 din 24.04.2018, partea a III-a.

Candidat: **Gheorghe Ștefan**, Data nașterii: 03.11.1973

Funcția actuală : lector universitar

Instituția: Universitatea Danubius din Galați

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Dunarea de jos”, Galați, Facultatea de Litere și Științe	Istorie-Geografie	1992-1997	Licentiat în Istorie-Geografie
2.	Universitatea „Dunarea de Jos”, Galați, Facultatea de Științe economice și administrative	Științe economice și administrative	1998-2002	Licentiat în Științe administrative
3.	Universitatea „Danubius” Galați Facultatea de Științe Juridice	Științe Juridice	1998-2002	Licentiat în științe juridice

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „AL.I.Cuza” , Iasi, Facultatea de Istorie	Istorie	1997-2004	Doctor în Istorie

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

--	--	--	--	--

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
----------	---------------------	-----------------	----------	--

1.	Universitatea Danubius din Galati	Istorie	2005-prezent	Lector.universitar.dr.
2.	Universitatea Danubius din Galati	Istorie	2003-2005	Asistent universitar drd.
3.	Universitatea Danubius din Galati	Istorie	2000-2003	Preparator universitar drd.
4.	Consiliul National pentru Studiarea Arhivelor Securitatii	Cercetare	2000	expert
5.	Scoala Generala Nr31 „Gheorghe Munteanu” Galati	Istorie	1998-2000	Profesor Titular Istorie cu definitivare in invatamant
6.	Liceul Energetic „Paul Dimo” Galati	Istorie	1997-1998	Profesor Istorie
7.	Scoala Generala Nr 12 „Miron Costin” Galati	Istorie	1995-1996	Cadru Didactic, catedra Istorie

### ***5. Realizările profesional-științifice<sup>1</sup>***

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Unitate de măsură</b>
I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate.	100/n	<b>Romanian Prisoners On The Second World War</b> , Editura, Lambert, Academic Publishing, 2018 ISBN, 978-659-69998-6
I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate.	45/n	
I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	40/n	

I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	85/n	<b>85 x1=85</b>  <b>Repatrierea prizonierilor de razboi romani depe frontul de rasarit in cel de al doilea razboi mondial</b> , Editura Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 2010, ISBN 978-973-30-2902-1
I5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	35/n	
I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	50/n	
I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori.	40/n	
I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	40 (pentru fiecare editor)	
I9	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	25/n	
I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau	35/n	<b>13 studii x35=455</b> <b>2 studii x35/2=35</b>

	<p>clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în</p>		<p><b>1studiu x35/3=15,3</b>  <b>1studiu x35/4=8,7</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>1. Stefan Gheorghe, “CONVENTION BETWEEN ROMANIA AND THE GREAT POWERS ON 12<sup>TH</sup> OF SEPTEMBER 1944”, in “Acta Universitatis Danubius Oeconomica”, Recognized by CNCSIS B+, Print ISSN: 2065-0175, vol.1, no.1 (2005), p.1-6, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/21">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/21</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</b></li>   <li><b>2. Stefan Gheorghe, “ROMANIA’S ECONOMIC CONTRIBUTION TO MAKING THE LONG WAR II SHORTER”, in “Acta Universitatis Danubius Oeconomica”, Recognized by CNCSIS B+, Print ISSN: 2065-0175, Online ISSN 2067-340X, vol.2, no.1 (2006), p.1-6; <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/30">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/30</a> (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</b></li>   <li><b>3. Stefan Gheorghe, “ROMANIA’S ARGUMENTS REGARDING THE SHORTNESS OF THE SECOND WORLD War”; in „EuroEconomica”, recognized by CNCSIS B+, Print ISSN:1582-8859, Online ISSN: 2065-3883, vol.20, no.1 (2008), p.59-64. <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/301">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/301</a>, (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</b></li> </ol>
--	---	--	---

			<p><b>4. Stefan Gheorghe, “ROMANIA’S UNEQUAL ECONOMIC EXCHANGES THE GERMANY AND THE SOVIET UNION”, in „EuroEconomica”, recognized by CNCSIS B+, Print ISSN:1582-8859, Online ISSN: 2065-3883, vol.25, no.2 (2010), p.123-128; <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/694">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/694</a>, (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</b></p> <p><b>5. Stefan Gheorghe, “THE HISTORY OF ROMANIA’S RELATIONS WITH THE INTERNATIONAL MONETARY FUND”, in “Acta Universitatis Danubius Oeconomica”, Recognized by CNCSIS B+, Print ISSN: 2065-0175, Online ISSN 2067-340X, vol. 10/ no.1 (2011) p.173-177, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/833">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/833</a>, (EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</b></p> <p><b>6. Stefan Gheorghe, DOCTRINES AND CONTEMPORARY ECONOMIC THEORIES IN THE ECONOMIC DEVELOPMENT”, in „Acta Universitatis Danubius. (Economica, Vol 7 no. 2/2011), Recognized by CNCSIS <u>B+ Category</u> Galați, Editura Universitară Danubius, ISSN: 2065 – 0175, Online ISSN: 2067 – 340X, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/a">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/a</a></b></p>
--	--	--	---

			<p><a href="#">rticle/view/892</a>(EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p><b>7. Stefan Gheorghe, „GALATI PORT DURING ITS PORTO-FRANCO STATUS”</b> , in „EuroEconomica”, Vol 28, No 2 (2011) recognized by CNCSIS B+, Print ISSN:1582-8859, Online ISSN: 2065-3883,  <a href="http://econpapers.repec.org/scripts/redir.pf?u=http%3A%2F%2Fjournals.univ-danubius.ro%2Findex.php%2Feuroeconomica%2Farticle%2Fview%2F906%2F790;h=repec:dug:journl:y:2011:i:28:p:115-119">http://econpapers.repec.org/scripts/redir.pf?u=http%3A%2F%2Fjournals.univ-danubius.ro%2Findex.php%2Feuroeconomica%2Farticle%2Fview%2F906%2F790;h=repec:dug:journl:y:2011:i:28:p:115-119</a>  <a href="http://econpapers.repec.org/RePEc:dug:journl:y:2011:i:28:p:115-119">http://econpapers.repec.org/RePEc:dug:journl:y:2011:i:28:p:115-119</a>(EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p><b>8. Stefan Gheorghe, „ASPECTS OF ROMANIA’S ECONOMIC EFFORTS IN THE SECOND WORLD WAR”</b>, in „Acta Universitatis Danubius. (Economica, Vol 7 no.6/ 2011), Recognized by CNCSIS <a href="#">B+ Category</a> Galați, Editura Universitară Danubius, ISSN: 2065 – 0175, Online ISSN: 2067 – 340X,  <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/892">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/892</a>(EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ)</p> <p><b>9. Stefan Gheorghe, SME’S SOCIAL RESPONSABILITY POLICIES IN THE ROMANIAN BUSSINESS”</b>, in „Acta Universitatis Danubius. (Economica, Vol 7 no. 4/2011), Recognized by</p>
--	--	--	--

			<p>CNCSIS <a href="#">B+ Category</a> Galați, Editura Universitară Danubius, ISSN: 2065 – 0175, Online ISSN: 2067 – 340X, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/892">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/892</a>(<b>EBSCO; INDEX COPERNICUS; CEEOL; DOAJ</b>)</p> <p><b>10.</b> POSTOLACHE MIHALELA, FILOFTEIA REPEZ, <b>GHEORGHE STEFAN</b>, ANGELICA CHIRILA, “N.A.T.O. <i>PRESENCE IN THE WIDER BLACK SEA</i>” Proceedings of The 16<sup>th</sup> International Business Information Management Association Conference, (IBIMA), JUNE 29-30, 2011, Kuala Lumpur, Malayezia, “Innovation and Knowledge Advantage”, <a href="http://www.ibma.org">www.ibma.org</a> ISBN: 978-0-9821489-5-2 <b>ISI Thomson Reuters proceeding (WEB of Knowledge)</b></p> <p><b>11.</b> Stefan Gheorghe, <i>ENVIRONMENT PROTECTION AND THE POLICIES FOR CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY</i>” prezentat la “11<sup>th</sup> INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC GEOCONFERENCE SGEM2011, 20-25 JUNE, vol III, p 1027-1033, Albena Resort, Bulgaria, ISSN1313-2704, <a href="http://www.sgem.org">www.sgem.org</a>. <b>ISI Thomson Reuters proceeding (WEB of Knowledge)</b></p> <p><b>12.</b> Stefan Gheorghe, <i>ECOLOGY AND SOCIAL RESPONSIBILITY POLICIES IN THE ROMANIAN BUSINESS ENVIRONMENT</i>” prezentat la “11<sup>th</sup> INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC GEOCONFERENCE SGEM2011, 20-25 JUNE, vol III, p</p>
--	--	--	---

			<p>269-275,Albena Resort, Bulgaria, ISSN1313-2704, <a href="http://www.sgem.org">www.sgem.org</a>. <b>ISI Thomson Reuters proceeding (WEB of Knowledge)</b></p> <p><b>13. Stefan Gheorghe,</b> <i>THE IMPORTANCE OF THE TOURISTIC BRAND IN THE SUSTAINABLETOURISM EVOLUTION” prezentat la “12<sup>th</sup> INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC GEOCONFERENCE SGEM2012, 20-25 JUNE, vol IV, p 1161-1169,Albena Resort, Bulgaria, ISSN1313-2704, <a href="http://www.sgem.org">www.sgem.org</a>. ISI Thomson Reuters proceeding (WEB of Knowledge)</i></p> <p><b>14. GHEORGHE STEFAN,</b> ANCA TURTUREANU <i>“SME’AND RESPONSIBILITY POLICIES IN ROMANIAN BUSSINESS ENVIRONMENT” prezentat la “12<sup>th</sup> INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC GEOCONFERENCE SGEM2012, 20-25 JUNE, vol V, p 269-275,Albena Resort, Bulgaria, ISSN1313-2704, <a href="http://www.sgem.org">www.sgem.org</a>. ISI Thomson Reuters proceeding (WEB of Knowledge)</i></p> <p><b>15. GHEORGHE STEFAN,</b> ANCA TURTUREANU <i>“ENVIRONMENTALPROTECTION AND COMPETITIVENESS BETWEEN MULTINATIONALCOMPANIES AND LOCAL OR REGIONAL” prezentat la “12<sup>th</sup> INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC GEOCONFERENCE SGEM2012, 20-25 JUNE, vol IV, p 269-275,Albena Resort, Bulgaria, ISSN1313-2704,</i></p>
--	--	--	---

			<p><a href="http://www.sgem.org">www.sgem.org</a>. <i>ISI Thomson Reuters proceeding (WEB of Knowledge)</i></p> <p><b>16. GHEORGHE STEFAN, ALINA NUTA FLORIAN NUTA,</b> „ROMANIAN ECONOMIC ENVIRONMENT, RESPONSABILITY POLICIES AND BUSINESS ETHICS, issue 3/3013, JOURNAL OF PUBLIC ADMINISTRATION FINANCE AND LAW, p 99-104,  <a href="http://www.jopafl.com/uploads/issue3/ROMANIAN_ECONOMIC_ENVIRONMENT_RESPONSIBILITY_POLICIES_AND_BUSINESS_ETHICS.pdf">http://www.jopafl.com/uploads/issue3/ROMANIAN ECONOMIC ENVIRONMENT RESPONSABILITY POLICIES AND BUSINESS ETHICS.pdf</a></p> <p><b>17.</b></p>
I11	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici.	18/n	<p><b>8 studii x18=144</b>  <b>2studii x18/2=18</b></p> <p><b>1. GHEORGHE STEFAN, POSTOLACHE MIHAELA,</b> „CAPTURING THE ROMANIAN MILITARY FLEET FROM DANUBE DELTA AND BLACK SEA”, in vol.1- „Security and Defense”, International Conference “Military Science Universe”, April, 14-15, 2011, Bucharest, Romania, p.224-235;</p> <p><b>2. POSTOLACHE MIHAELA, GHEORGHE STEFAN</b> “REFLECTIONS ON REMODELING THE EUROPEAN UNION ON SECURITY AND DEFENSE POLICY THROUGH THE TREATY OF LISBOA”, in vol.1- „Security and Defense”, International Conference “Military Science</p>

			<p>Universe”, April, 14-15, 2011, Bucharest, Romania,</p> <p><b>3. GHEORGHE STEFAN,</b>  <i>“TRANSFORMAREA ROMANIEI DIN REGAT IN REPUBLICA POPULARA- STARE DE DREPT STARE DE FAPT”</i>, in „Analele Universitatii Danubius”, Editura Fundatiei Academice , Galati, 2005, ISBN: 973-8409-66-7, p.215-221;</p> <p><b>4. GHEORGHE STEFAN,</b>  <i>“INSTITUIREA CONTROLULUI PARTIDULUI COMUNIST ASUPRA ARMATEI CU SPRIJINUL FOSTILOR VOLUNTARI”</i>, in „Analele Universitatii Danubius”, Editura Fundatiei Academice , Galati, Fascicula I Economie (2004), ISBN: 973-85587-8-6, p.141- 151;</p> <p><b>5. GHEORGHE STEFAN,</b>  <i>“MODALITATI PRACTICE IN PRIVINTA REPATRIERII PRIZONIERILOR ROMANI DE PE FRONTUL DE EST”</i>, publicata in „EuroEconomica”, no.6 (2003), p.17-23;</p> <p><b>6. GHEORGHE STEFAN,</b>  <i>“COSTURILE UMANE SI MATERIALE ALE PARTICIPARII ROMANIEI LA CEL DE AL II-lea RAZBOI MONDIAL”</i>, publicata in EuroEconomica, no.6 (2003), p.23-29;</p> <p><b>7. GHEORGHE STEFAN</b>  <i>“CONSIDERATII PRIVIND REZOLVAREA PROBLEMEI REPATRIERILOR IN VIZIUNEA AUTORITATILOR ROMANE (1944-1947)”</i>, publicata in „Buletinul de Istorie al Moldovei, Ioan Neculce” (</p>
--	--	--	--

			<p>serie noua), no.VIII-IX, 2002-2003,ISSN: 1454- 0754, p.139-142;</p> <p><b>8. GHEORGHE STEFAN</b>,“<i>ROLUL DIVIZIEI TUDOR VLADIMIRESCU IN COMUNIZAREA ROMANIEI</i>”, publicata in „Buletinul de Istorie al Moldovei, Ioan Neculce” ( serie noua), no.VIII-IX, 2002-2003, ISSN: 1454- 0754 p.143-150</p> <p><b>9. GHEORGHE STEFAN</b> “<i>CONSIDERATII ECONOMICE PRIVIND TRANSFORMAREA ROMANIEI DIN REGAT IN REPUBLICA POPULARA</i>”, publicata in „Analele Universitatii Danubius”, Galati, Fascicula I Economie (2002), ISBN: 973-85587-8-6, p.83-86 ;</p> <p><b>10. GHEORGHE STEFAN</b>, “<i>INCADRAREA PRIZONIERILOR DE RAZBOI ROMANI DE PE FRONTUL DE RASARIT IN ARMATA ROMANA</i>”, publicata in Xenopoliana, Buletinul Fundatiei Academice A.D.Xenopol, Iasi, vol.VII, 1999, no.1-2.</p> <p><b>11.</b></p>
I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și	15/n	

	publicat. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.		
I13	Recenzie științifică într-o revistă academică.	5	
I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat.	40/n	<b>9 manuale x40= 360</b> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>1. GHEORGHE STEFAN</b>, „<i>Doctrina si deontologia profesiei contabile</i>” – Note de curs, Editura Zigotto, Galati, 2011 ISBN: 978-606-533-286-7, p192</li> <li><b>2. GHEORGHE STEFAN</b> <i>Expertiza si etica in gestiunea afacerilor</i>” - Note de curs, Editura Zigotto, Galati, 2011, ISBN: 978-606-533-289-8, p125</li> <li><b>3. GHEORGHE STEFAN</b>, „<i>Istoria dreptului romanesc</i>”, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2010, ISBN: 978-606-533-143-3, p 110</li> <li><b>4. GHEORGHE STEFAN</b>, „<i>Doctrina Economice Contemporane</i>”, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2010, ISBN: 978-606-533-095-5</li> <li><b>5. GHEORGHE STEFAN</b>, „<i>Etica in comert, turism si servicii</i>”, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2010, ISBN: 978-606-533-210-2</li> <li><b>6. GHEORGHE STEFAN</b>, „<i>Doctrina Economice Contemporane</i>”, Editura Universitara Danubius Galati, 2009, p 118</li> <li><b>7. GHEORGHE STEFAN</b>, „<i>Istoria Dreptului Romanesc</i>”, Editura</li> </ol>

			<p>Universitara Danubius Galati, 2008, p 119</p> <p><b>8. GHEORGHE STEFAN</b>, <i>Doctrina si deontologia profesiei contabile</i> – Note de curs, Editura “Universitara Danubius” , Galati, 2011 ISBN: 978-606-533-286-7, p192</p> <p><b>9. GHEORGHE STEFAN</b>, <i>Expertiza si etica in gestiunea afacerilor</i> – Note de curs, Editura “Universitara Danubius”, Galati, 2011, ISBN: 978-606-533-289-8, p125</p>
I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare.	10	
I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.	15	<p><b>5 stagii x15= 75</b></p> <p><b>A1. Stagii Easmus la:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. „Angel Kancev” University of Ruse, Bulgaria, mai 2015</li> <li>2. „Aleksander Moisiu”, University of Durres, Albania, decembrie 2017</li> <li>3. „Angel Kancev” University of Ruse, Bulgaria, mai 2018</li> <li>4. Aleksander Moisiu”, University of Durres, Albania, iunie 2018</li> </ol> <p><b>A2. Grant SEE:</b> Universitatea Bifrost, Borgarnes, Islanda, iunie 2015</p>
I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de	10/n	<p><b>10 puncte x1=10</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Editor Chief „ Euroeconomica”</b></li> </ol>

	specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.		
I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.	3/n	<p><b>10 comunicari x 3=30</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>1. Stefan Gheorghe</b>, “Demersuri diplomatice întreprinse de statul roman în favoare unirii Basarabiei cu România” Aspecte esențiale ale Unirii de la 1918, Centrul de Studii și Cercetări Danubiene, Universitatea “Danubius” Galați, 16.05.2018</li> <li><b>2. Stefan Gheorghe</b>, “Legal, Diplomatic and Military Issues Regarding, The Organization of Post War Peace: From Yalta to Postdam, 13th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Galati, Romania, May19, , 2018 – May 19, 2018, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/1/schedConfs/47/program-en_US.pdf">http://www.conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/1/schedConfs/47/program-en_US.pdf</a></li> <li><b>3. Stefan Gheorghe</b>, Romanian Diplomatic Initiatives on the Unifications, 1918, 13th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Galati, Romania, May 18, 2018 – May 19, 2018, <a href="http://www.conferences.univ-">http://www.conferences.univ-</a></li> </ol>

			<p><a href="http://danubius.ro/public/conferences/1/schedConfs/47/program-en_US.pdf">danubius.ro/public/conferences/1/schedConfs/47/program-en_US.pdf</a></p> <p><b>4. Stefan Gheorghe</b>, „Romanian economy During the Great War 1914-1918”, 11th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Galati, Romania May 20, 2016 – May 21, 2016, p 496-501, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2016/schedConf/presentations">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2016/schedConf/presentations</a>,</p> <p><b>5. Stefan Gheorghe</b>, “ Romanian economy in the interwar period 11th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Galati, RomaniaMay 20, 2016 – May 21, 2016, p 501-505, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2016/schedConf/presentations">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2016/schedConf/presentations</a>,</p> <p><b>6. Stefan Gheorghe</b>, “ Practica repatrierii prizonierilor de razboi romani din Vest si Est”, Conferinta internationala Istorie, Cultura si Civilizatie Internationala in Europa de Sud-Est, Editia a XIV-a, Chisinau, 7-9 mai, 2014, <a href="http://www.perspectiva.md/ro/eventiment.php?id=244">http://www.perspectiva.md/ro/eventiment.php?id=244</a></p> <p><b>7. Stefan Gheorghe</b>, “ Repatrierea prizonierilor de razboi romani in viziunea autooritatilor romane inainte si dupa 6 martie 1945”, Conferinta internationala Istorie, Cultura si Civilizatie Internationala in Europa de Sud-Est, Editia a XIV-a, Chisinau, 7-9 mai, 2014, <a href="http://www.perspectiva.md/ro/eventiment.php?id=244">http://www.perspectiva.md/ro/eventiment.php?id=244</a></p>
--	--	--	--

			<p><b>8. Stefan Gheorghe</b>, “The application of Romanian-german economic agreements before and during the second world war”, in Proceedings of the 7th EIRP, International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Danubius University, Galați, România, Mai 13-14, 2012, Published by EIRP, vol.7, Online ISSN: 2069 – 9344/Print ISSN: 2067 – 9211, p. 327-332, <a href="http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/789/716">http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/789/716</a></p> <p><b>9. Stefan Gheorghe</b>, “Application of United Nation Economic, Relations Between Romania”, Proceedings of the 7th EIRP, International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Danubius University, Galați, România, Mai 13-14, 2012, Published by EIRP, vol.7, Online ISSN: 2069 – 9344/Print ISSN: 2067 – 9211, p. 327-332, <a href="http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/789/716">http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/789/716</a></p> <p><b>10.Stefan Gheorghe</b>, “Tratamentul aplicat prizonierilor romani din lagarele aliate sovietice”, in cadrul conferintei, Integrarea Europeana-Realitati si Perspective, Editura Didactica si Pedagogica, 2006, ISBN: 973-30-1512-1, P 653-659</p>
I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România).	7	<p><b>7 conferinte x 7=49</b></p> <p><b>1. European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</b> , Universitatea Danubius, Galați, mai, 2018, <a href="http://www.conferences.univ-">http://www.conferences.univ-</a></p>

			<p><a href="http://danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2018/index">danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2018/index</a>, poz 54</p> <p>2. The Danube - Axis of European Identity, iunie 2018, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2018/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2018/about/organizingTeam</a>, poz25</p> <p>3. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i> , Universitatea Danubius, Galați, mai, 2017, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2017/index">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2017/index</a>, poz12</p> <p>4. The Danube - Axis of European Identity, iunie 2017, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2017/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2017/about/organizingTeam</a>, poz 44</p> <p>5. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i> , Universitatea Danubius, Galați, mai, 2016, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2016/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2016/about/organizingTeam</a>, poz43</p> <p>6. The Danube - Axis of European Identity, iunie 2016, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2016/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/DAIE/DAIE2016/about/organizingTeam</a>, poz 12</p> <p>7. <i>European Integration-Realities and Perspectives (EIRP)</i> , Universitatea Danubius, Galați, mai, 2009, <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2009/about/organizingTeam">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2009/about/organizingTeam</a>,</p>
I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem	2	

	de selecție sau peer review.			
I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT 15	INT 20	
I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	NAT 5	INT 10	<p><b>2 proiecte x 10=20</b></p> <p>1. „<i>Studii de competitivitate ale sectorului întreprinderilor mici și mijlocii în perspectiva dezvoltării durabile locale și regionale prin politici economico-financiare</i>”, (STUD_COMP_IMM), contract de finanțare nr.4141/92121/01.10.2008, cu o valoare de 2000000 lei și durată de 36 luni –membru în echipa de proiect.</p> <p>2. <b><u>Program LEONARDO Contract nr. LLP-LDV/TOI/2007/IT/403/2008-2009</u></b>  <u>„Training service for operators in the system of lifelong learning and Professional Formation and active labour politics”</u>, <b>membru în echipă, valoare: 398.000 EUR – Universitatea „Danubius” partener</b></p>
I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările, se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).	20		

Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctaj
Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	60	<b>100</b>

Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	500	<b>761</b>
Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	100	<b>184</b>
Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1-I23	1000	<b>1045</b>

Data,  
3.08.2018

Semnătura candidatului,

